
MUNICÍPIO DE RIO DOCE-MG
DIARIOOFICIAL.RIODOCE.MG.GOV.BR RIO DOCE - MG, QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2023ANO IV – EDIÇÃO Nº650 - PÁGINA 1

A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando https://diariooficial.riodoce.mg.gov.br usando o código vbz-tl4

SUMÁRIO DO DIÁRIO EXECUTIVO

Avisos de Editais, Retificações ................................................................1
Recursos, Impugnações e Decisões .......................................................1
Extrato da Ata de Julgamento das Propostas,  Habilitação e Adjudicação
..................................................................................................................1
Adjudicação,  Ratificação e Homologação ............................................1
Extratos de Ata de Registro de Preços ..................................................1
Extrato de Contratos e Termos Aditivos ................................................1
Dispensa e Inexigibilidade de Licitação ................................................2
Leis Complementares e Ordinárias ........................................................2
Decretos  e  Portarias  ..............................................................................2
Convênios  e  Congêneres  ......................................................................2
Outros Atos .............................................................................................2

DIÁRIO DO EXECUTIVO

AVISOS DE EDITAIS, RETIFICAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
AVISO DE EDITAL

A Prefeitura  Municipal  de Rio Doce,  pessoa jurídica  de direito
público, com sede nesta cidade à Rua Antônio da Conceição Saraiva, Nº 19 –
Centro – CEP: 35.442-000, inscrito no CNPJ sob o Nº. 18.316.265/0001-69,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
008/2023, registro de preços para futuro e eventual fornecimento de kits de
cesta básica em atendimento à secretaria municipal de assistência social. O
edital na íntegra poderá ser obtido no site www.riodoce.mg.gov.br. Maiores
informações poderão ser obtidas na sede da Prefeitura Municipal de Rio Doce,
Rua  Antônio  da  Conceição  Saraiva,  Nº.  19  –  Centro  –  CEP:  35.442-000,
fone/fax (0xx31-3883-5235/5242). Rio Doce, 12 de julho de 2023.

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023
AVISO DE EDITAL

A Prefeitura  Municipal  de Rio Doce,  pessoa jurídica  de direito
público, com sede nesta cidade à Rua Antônio da Conceição Saraiva, Nº 19 –
Centro – CEP: 35.442-000, inscrito no CNPJ sob o Nº. 18.316.265/0001-69,
torna público que realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº
003/2023,  contratação de empresa para conclusão da quadra poliesportiva
coberta, com vestiário, padrão fnde, na comunidade de santana do deserto,
zona rural, no município de rio doce. O edital na íntegra poderá ser obtido no
site www.riodoce.mg.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas na sede
da Prefeitura Municipal de Rio Doce, Rua Antônio da Conceição Saraiva, Nº.
19 – Centro – CEP: 35.442-000, fone/fax (0xx31-3883-5235/5242). Rio Doce, 12
de julho de 2023.

RECURSOS, IMPUGNAÇÕES E DECISÕES

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, HABILITAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2023
EXTRATO DE ATA

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Rio Doce, através do Pregoeiro e Equipe
de Apoio,  faz  tornar  público  a  sessão referente  ao Pregão Presencial  nº.
023/2023, tendo por objeto o registro de preços para contratação de empresa
para  prestação  de  serviços  de  limpeza,  conservação  e  higienização  nas
dependências da unidade básica de saúde marieta lobo pereira e prestação de
serviços de lavanderia, com limpeza, secagem e passagem de peças de cama,
mesa e banho, tendo sido julgada vencedora e habilitada a licitante: Valquíria
das Graças Tenorio, inscrito no CNPJ sob o nº 27.165.343/0001-62, referente
ao lote 01 no valor de R$ 55.858,00 (cinquenta e cinco mil,  oitocentos e
cinquenta e oito reais). A ata da sessão e demais documentos encontram-se

junto à CPL da Prefeitura Municipal, na Rua Antônio da Conceição Saraiva, 19,
Centro,  Rio Doce/MG, no horário de 08h às  11h e 13h às  16h.  Maiores
informações, CPL da Prefeitura Municipal de Rio Doce. Tel. 31-3883-5242. Rio
Doce, 12 de julho de 2023.

ADJUDICAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023
HOMOLOGAÇÃO

A  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Doce,  torna  público  ato  de
homologação referente ao Pregão Eletrônico Nº 007/2023, tendo por objeto o
registro de preços para futura e eventual  fornecimento de toners,  tinta  e
tambores  de  impressão  para  impressoras,  para  atender  as  secretarias
municipais. O Prefeito Municipal homologou ato de adjudicação promovido
em favor das licitantes vencedoras: A H DA S MORAES, inscrito no CNPJ sob o
nº 02.437.839/0001-17, referente aos itens 05 – R$ 45,00 e 08 – R$ 50,00;
AREAS E ALMEIDA COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
07.195.230/0001-00, referente aos itens 10 – R$ 128,00, 11 – R$ 90,00 e 12 – R$
143,00;  COPMAYS  LTDA,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº  08.300.595/0001-02,
referente aos itens 01 – R$ 26,90, 02 – R$ 26,90, 03 – R$ 26,90 e 04 – R$ 26,90;
COMERCIAL  FASTPRINTER  LTDA,  inscr i to  no  CNPJ  sob  o  nº
30.870.178/0001-54, referente aos itens 06 – R$ 39,99, 07 – R$ 38,99 e 09 – R$
24,99.  O  termo  de  homologação  encontra-se  junto  à  CPL  da  Prefeitura
Municipal, na Rua Antônio da Conceição Saraiva, 19, Centro, Rio Doce/MG, no
horário de 08h às 11h e 13h às 16h. Maiores informações, CPL da Prefeitura
Municipal de Rio Doce. Tel. 31-3883-5242. Rio Doce, 12 de julho de 2023.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto:  registro de preços para futura e eventual  aquisição de
tintas,  para  atender  a  demanda da  secretaria  de  cultura,  esporte,  lazer  e
turismo. Valor Global da Ata: RS 11.569,25 (onze mil, quinhentos e sessenta e
nove reais e vinte e cinco centavos);  Contratado: Luckservice Comercio e
Servicos  Ltda,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  n°  44.044.562/0001-02.  Data  de
assinatura:  11/07/2023.  Maiores informações e cópia do ato administrativo
poderão ser obtidos junto a CPL na sede da Prefeitura Municipal de Rio Doce,
na Rua Antônio da Conceição Saraiva, n° 19, Centro, Rio Doce/MG, ou através
do telefone (31) 3883-5235/5242.

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS

INEXIGIBILIDADE N° 018/2023
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: contratação de show artístico do cantor maurício paes para
compor  a  festividade  do  1º  encontro  evangélico  de  rio  doce,  evento
importância para a cultura evangélica e o município de rio doce. Contrato Nº
055/2023. Valor Global: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Contratada:
Criative Music Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 08.648.622/0001-32. Vigência:
14/08/2023. Data de assinatura: 11/07/2023. Maiores informações e cópia do
ato administrativo poderão ser obtidos junto a CPL na sede da Prefeitura
Municipal de Rio Doce, na Rua Antônio da Conceição Saraiva, n° 19, Centro,
Rio Doce/MG, ou através do telefone (31) 3883-5235/5242.

INEXIGIBILIDADE N° 016/2023
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto:  Prestação  pela  distribuidora  do  serviço  público  de
distribuição de energia elétrica ao consumidor em sua unidade inscrita no
CNPJ/MF  sob  o  nº  18316265000169,  referente  ao  sistema  de  iluminação
pública vinculado à instalação agregadora do Município.  Valor  Global:  R$
90.587,72 (noventa mil, quinhentos e oitenta e sete reais e setenta e dois
centavos).  Contrato  Nº  052/2023.  Contratado:  CEMIG DISTRIBUICAO S.A,
inscrita  no  CNPJ/MF  sob  n°  06.981.180/0001-16.  Vigência:  Prazo
Indeterminado. Data de assinatura: 10/07/2023. Maiores informações e cópia
do ato administrativo poderão ser obtidos junto a CPL na sede da Prefeitura
Municipal de Rio Doce, na Rua Antônio da Conceição Saraiva, n° 19, Centro,

Licitacao
Realce


